
 

RESOLUÇÃO DEN 02/2025 

Dispõe sobre a revogação da Resolução 
DEN 10/2020. 

Considerando: 

a) A necessidade de atualização das normativas internas para melhor 
adequação às diretrizes institucionais; 

b) A evolução das práticas e procedimentos administrativos que tornam 
obsoletas determinadas resoluções; 

c) O compromisso da UEB com a transparência e a eficiência na gestão dos 
processos internos. 

A Diretoria Executiva Nacional (DEN) da União dos Escoteiros do Brasil 
(UEB), fazendo uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica revogada, em sua totalidade, a Resolução DEN 10/2020, que 
dispunha sobre a Regulamentação da implantação do Programa de Integridade 
nas Regiões Escoteiras da União dos Escoteiros do Brasil (UEB).  

Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva Nacional. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Curitiba/PR, 11 de março de 2025. 

 

 
 

 

 
Ivan Alves do Nascimento 

Presidente dos Escoteiros do Brasil 
 

 

 

 

 


